P á g i n a  | 1

18 de outubro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 874

ÓRGÃO OFICIAL

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000
Telefone: 0800 150 1717 – CNPJ: 27.165.711/0001-72

Rio Novo do Sul/ES – 18 DE OUTUBRO DE 2024 – EDIÇÃO N.° 874
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

EXTRATO DE CONTRATO
ID CIDADES: 2024.060E0700001.10.0026
CONTRATO Nº 123/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Manoel Fernades Netto
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família da Sr.ª Carla Sgrancio Nunes, conforme Avaliação Psicossocial para Auxílio
Moradia
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
PRAZO: início em 01 de outubro de 2024 e término em 31 de março de 2025.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0700001.10.0027
CONTRATO Nº 124/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Adriana Moschem Vingler
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família do Sr. Jose Rodrigues da Costa, conforme Avaliação Psicossocial para
Auxílio Moradia
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
PRAZO: início em 01 de outubro de 2024 e término em 31 de março de 2025.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0500001.16.0001
CONTRATO Nº 125/2024
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Med-Shop Comércio de Produtos Médicos Ltda
OBJETO: Este Contrato tem por objeto a aquisição de BEM PERMANENTE – MÉDICO HOSPITALAR, incluindo a prestação de serviços de
assistência técnica gratuita durante o período de garantia
VALOR: R$ 18.050,00 (dezoito mil e cinquenta reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 03 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E07.00001.09.0121
CONTRATO Nº 126/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
 EDIÇÃO N.° 874

CONTRATOS

P á g i n a  | 2

18 de outubro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 874

CONTRATADO: Adriano Santana 08269336700OBJETO: Contratação de empresa especializada de serviços de chaveiro, compreendendo
confecção e fornecimento de chaves, abertura e fornecimento de fechadura para atender as necessidades da Administração Pública do Município
de Rio Novo do Sul/ES
VALOR: R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 09 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0500001.01.0005
CONTRATO Nº 127/2024
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: F.C.A. Melo Equipamentos E Maquinas Ltda - Me
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para estruturação das Unidades Estratégias Saúde Da Família
VALOR: R$ 18.547,30 (dezoito mil quinhentos e quarenta e sete reais e trinta centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 10 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0500001.01.0005
CONTRATO Nº 128/2024
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Speed Tecnologia Eireli
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para estruturação das Unidades Estratégias Saúde Da Família
VALOR: R$ 8.092,00 (oito mil noventa e dois reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 10 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0500001.01.0005
CONTRATO Nº 129/2024
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Vitoflex Fabricação e Comercio de Moveis para Escritório Ltda
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para estruturação das Unidades Estratégias Saúde Da Família
VALOR: R$ 17.098,00 (dezessete mil noventa e oito reais),
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 10 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0500001.01.0005
CONTRATO Nº 130/2024
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Fadini Soluções Ltda
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para estruturação das Unidades Estratégias Saúde Da Família
VALOR: R$ 9.091,00 (nove mil, noventa e um reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 10 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0500001.01.0005
CONTRATO Nº 131/2024
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Comercial Merlo Ltda
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para estruturação das Unidades Estratégias Saúde Da Família
VALOR: R$ 52.689,00 (cinquenta e dois mil seiscentos e oitenta e nove reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 10 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0500001.01.0005
CONTRATO Nº 132/2024
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Spin Ar Condicionado Ltda
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para estruturação das Unidades Estratégias Saúde Da Família
VALOR: R$ 62.116,00 (sessenta e dois mil, cento e dezesseis reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 10 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0500001.01.0005
CONTRATO Nº 133/2024
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: RF Rezende Comercio e Serviços Ltda
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para estruturação das Unidades Estratégias Saúde Da Família
VALOR: R$ 10.775,00 (dez mil, setecentos e setenta e cinco reais)

P á g i n a  | 3

18 de outubro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 874

PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 10 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0500001.01.0005
CONTRATO Nº 134/2024
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Sul Agua Equipamentos Ltda
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para estruturação das Unidades Estratégias Saúde Da Família
VALOR: R$ 2.431,96 (dois mil quatrocentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 10 de outubro de 2024.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Scherrernet Informática Ltda Me
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação do prazo de vigência do Contrato n.º 103/2021
VALOR: R$ 48.816,00 (quarenta e oito mil oitocentos e dezesseis reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de setembro de 2024.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Lil Construções Ltda Me.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação dos prazos de vigência e execução do Contrato n.º 056/2024, referente reforma e
melhorias na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental de Princesa, Rio Novo do Sul, ES.
PRAZO EXECUÇÃO: Acrescentam-se 90 (noventa) dias ao prazo de execução da obra
PRAZO VIGÊNCIA: O termo final de vigência do Contrato, passa a ser o dia 03 de janeiro de 2025.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de outubro de 2024.

ID CIDADES: 2024.060E0700001.02.0004
ATA Nº 044/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Restaurante Esquina Do Sabor Eireli Me
OBJETO: registro de preços para a contratação de empresa para fornecimento de marmitex tamanho g para atender as demandas das seguintes
secretarias: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente - SEMDERIMA, Secretaria Municipal de
Obras, Transportes e Serviços Urbanos e Secretaria Municipal De Assistência Social.
VALOR GLOBAL: R$ 127.743,75 (cento e vinte e sete mil setecentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 02 de outubro de 2024

EXTRATO

TERMO DE FOMENTO N.º 08/2024
Processo Administrativo n.º 001662/2024

Base Legal: art. 30, VI e 31, Caput e inciso II, Lei Federal n.º 13.019/2014
(subvenção social)

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL – ES.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DOS CAVALEIROS E CRIADOSRES DE EQUINOS E MUARES DE RIO
NOVO DO SUL – ACCRNS.
DO OBJETO: cooperação financeira para investimento no parque de exposições, bem como contratar materiais diversos para a realização da 9º
Festa da Associação dos Cavaleiros e Criadores de Equinos e Muares de Rio Novo do Sul – ACCRNS.
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha: 439 – 150000009999 – 1002.2060800062.141.33503900000.150000009999
Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 02 AGRICULTURA
Função: 20 AGRICULTURA
Subfunção: 608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Programa: 0006 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL
Projeto/Atividade: 2.142 EMENDA IMPOSITIVA SECR. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATOS / TERMO DE FOMENTO

P á g i n a  | 4

18 de outubro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 874

Elemento de Despesa: 33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 150000009999 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

VIGÊNCIA: O pagamento se dará em parcela única, com efeitos conforme prazo previsto no Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.
Termo de Fomento e Plano de Trabalho, em inteiro teor, no seguinte endereço: www.rionovodosul.es.gov.br – Transparência – Parcerias –
Terceiro Setor.
Rio Novo do Sul – ES, 16 de outubro de 2024.

JOCINEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EXTRATO

TERMO DE FOMENTO N.º 09/2024
Processo Administrativo n.º 001357/2024

Base Legal: art. 30, VI e 31, Caput e inciso II, Lei Federal n.º 13.019/2014
(subvenção social)

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL – ES.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DA FEIRA LIVRE DA AGRICULTURA FAMILIAR DE RIO NOVO DO SUL –
AFESUL/RNS.
DO OBJETO: cooperação financeira para auxiliar na fidelização e atração de novos clientes na Feira da Agricultura Familiar de Rio Novo do
Sul/ES.
VALOR TOTAL: R$ 16.029,73 (dezesseis mil, vinte e nove reais e setenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha: 439 – 150000009999 – 1002.2060800062.141.33503900000.150000009999
Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 02 AGRICULTURA
Função: 20 AGRICULTURA
Subfunção: 608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Programa: 0006 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL
Projeto/Atividade: 2.142 EMENDA IMPOSITIVA SECR. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Elemento de Despesa: 33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 150000009999 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

VIGÊNCIA: O pagamento se dará em parcela única, com efeitos conforme prazo previsto no Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.
Termo de Fomento e Plano de Trabalho, em inteiro teor, no seguinte endereço: www.rionovodosul.es.gov.br – Transparência – Parcerias –
Terceiro Setor.
Rio Novo do Sul – ES, 16 de outubro de 2024.

JOCINEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EXTRATO

TERMO DE FOMENTO N.º 10/2024
Processo Administrativo n.º 004507/2024

Base Legal: art. 30, VI e 31, Caput e inciso II, Lei Federal n.º 13.019/2014
(subvenção social)

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL – ES.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DA FEIRA LIVRE DA AGRICULTURA FAMILIAR DE RIO NOVO DO SUL –
AFESUL/RNS.
DO OBJETO: cooperação financeira para promoção de eventos e ações de marketing para trazer o público para a Praça Áureo Viana a fim de
aumentar as vendas.
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha: 439 – 150000009999 – 1002.2060800062.141.33503900000.150000009999
Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 02 AGRICULTURA
Função: 20 AGRICULTURA
Subfunção: 608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Programa: 0006 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL
Projeto/Atividade: 2.142 EMENDA IMPOSITIVA SECR. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Elemento de Despesa: 33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 150000009999 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

VIGÊNCIA: O pagamento se dará em parcela única, com efeitos conforme prazo previsto no Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.
Termo de Fomento e Plano de Trabalho, em inteiro teor, no seguinte endereço: www.rionovodosul.es.gov.br – Transparência – Parcerias –
Terceiro Setor.
Rio Novo do Sul – ES, 16 de outubro de 2024.

JOCINEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

P á g i n a  | 5

18 de outubro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 874

EXTRATO
TERMO DE FOMENTO N.º 11/2024

Processo Administrativo n.º 000816/2024
Base Legal: art. 30, VI e 31, Caput e inciso II, Lei Federal n.º 13.019/2014

(subvenção social)
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL – ES.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO UNIÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA DE
RIO NOVO DO SUL/ES
DO OBJETO: cooperação financeira para ofertar hora máquina de retroescavadeira com subsídio no óleo diesel, construção de Ponto de Apoio
PSF Milton Sangiorgio na comunidade de Arroio das Pedras, fornecimento de material para reforma de espaço para servidor de Ponto de Apoio
PSF Milton Sangiorgio.
VALOR TOTAL: R$ 48.792,13 (quarenta e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e treze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha: 439 – 150000009999 – 1002.2060800062.141.33503900000.150000009999
Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 02 AGRICULTURA
Função: 20 AGRICULTURA
Subfunção: 608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Programa: 0006 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL
Projeto/Atividade: 2.142 EMENDA IMPOSITIVA SECR. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Elemento de Despesa: 33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 150000009999 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

VIGÊNCIA: O pagamento se dará em parcela única, com efeitos conforme prazo previsto no Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.
Termo de Fomento e Plano de Trabalho, em inteiro teor, no seguinte endereço: www.rionovodosul.es.gov.br – Transparência – Parcerias –
Terceiro Setor.
Rio Novo do Sul – ES, 16 de outubro de 2024.

JOCINEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

*******************************************************
Secretários Municipais

THALIS ROHR DE FREITAS

Secretário Municipal de Administração

ANA PAULA ALVES MOREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ALCIDEMAR MARIANO SILVA
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,

Turismo e Cultura

RONEY VINICIUS ALVES PEÇANHA
Secretário Municipal de Obras, Transportes

e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

THAIS EMILIA ROHR LOBO